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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- مــورد تمســخر و طعنه قــرار گرفته- آشــفته و 
ســرگردان- مأنــوس ۹- لقبــی در هنــد- از بهترین 
زنان بهشــت اســت- فیلمی ســاخته ناصر تقوایی 
۱۰- باصداقت- جاویدان، همیشــگی- یک و  یک ۱۱- 

خدای درویش- تصرف و اشــغال- نوعی سوســیس 
۱۲- دوســتی- هدیه- بدون حرکت ۱۳- شراب- گل 
خیری- اجاره بها ۱۴- خواری و خفت- درآمد- خیمه 

۱۵- بی بندوبار- زندگی مرفه- سخن  صریح

افقی: 
 ۱- درگذشــت- قارچ ذره بینی در خمیر ترش- 
پهلوان اســطوره ای یونانی ۲- نویســنده روســی 
رمان آبلوموف- نشــانه جمع فارســی ۳- ناگزیر، 
ناچار- مهربان- پسران عرب ۴- هواپیمای سریع - 
خانه ســاحلی- پیشرفت ۵- خجســته- همدم- 
خواهــش و درخواســت ۶- هــر داروی افزایش 
تحرک دســتگاه گوارش- غیرقابل تغییر- سرسرا 
۷- حادث شــونده- ارتجاعی- حــرف دهن کجی 
۸- نام مادر امام زمان(عج)- بســیار زیاد- دیندار 
۹- چنین باری به منزل نمی رسد- از محبوب ترین 
برنامه هــای دهــه۶۰ تلویزیــون با اجــرای جلال 
مقامی- پارچه نخی ســاده ۱۰- حرف اول- تصور 
و خیال- با ســرعت زیاد و بدون توقف ۱۱- شهری 
در اســتان کرمان- دین رایج در هند- قدرت مالی 
۱۲- محلــه سیاهپوست نشــین نیویــورک- بدون 
تغییر- گریز حیوان ۱۳- بوی خوش- متانت- پول 
بنگلادش ۱۴- ســفید آذری- در نگرانی و دغدغه 
خاطر به ســر بردن ۱۵- وسیله مصنوعی جانشین 
برای جبران نقص عضو- کوه آتشفشــانی ایتالیا- 

کامل نشده 
 

عمودی: 
۱- تعجــب زنانــه- لگــد چهارپــا- فضــای 
دم دستی با امکان آسان از نوشیدنی ها ۲- صافی- 
درخشــندگی- قرارگاه ۳- صــدا- مخلوط آب  و   
آرد- شــوکت ۴- مقدس و ممنوع- از هفت سین 
نوروزی- رایگان و مجانی ۵- زن همنشــین- ساز 
هنــدی- در خود فرو رفتــن ۶- مگابایت- در را به 
چارچوب متصل می کند- صداپیشه ۷- گشاده رو- 
نوعی پنیر خامه ای- از سطوح رایج برای طراحی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

برگزاری پویش «من هم تست 
HIV می دهم» تا ۲۰ آذر در کشور

 شرق: کارشناس اداره کنترل ایدز وزارت 
پزشــکی  آموزش  و  درمان  بهداشــت، 
از برگزاری پویشــی تحــت عنوان «من 
هم تســت اچ آی وی می دهم» خبر داد 
و گفــت: این پویــش که تــا ۲۰ آذرماه 
ادامه دارد، با هدف شناســایی و تحت 
درمان قــراردادن بیمــاران و همچنین 
اطلاع رسانی عمومی و کاهش ترس از 

اچ آی وی برگزار می شود. 
حیــدری با بیــان اینکــه اچ آی وی، 
بیماری عفونی قابل کنترل است، گفت: 
قابل کنترل بودن این بیماری مشــروط 
بر تشــخیص به موقــع و تحت مراقبت 
و درمــان قرارگرفتن بیمــار به صورت 
درســت و دقیق اســت. در این شرایط، 
فرد مبتلا به ایــن بیماری نه تنها زندگی 
نرمالــی دارد، بلکــه می توانــد مانع از 

انتقال این بیماری به سایر افراد شود.
بیمــاری  تشــخیص  در حال حاضــر 
و  کنتــرل  در  مهمــی  عامــل  اچ آی وی 
پیشگیری است، اما با وجود همه اقداماتی 
کــه تاکنون انجــام داده ایم، هنــوز تعداد 
زیادی از افراد هستند که از وضعیت ابتلای 
خود آگاهی ندارند و این وضعیت برایشان 
ناشناخته است. از همین رو، مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت و اداره 
کنترل بیماری ایدز، پویشی را تحت عنوان 
«من هم تست اچ آی وی می دهم» برگزار 
کرده که این پویش از ۲۰ آبان در سراســر 
کشــور در حال برگزاری اســت و تا ۲۰ آذر 
ادامه دارد. حیــدری هدف از برگزاری این 
پویش را شناسایی و تحت درمان قراردادن 
بیماران و همچنین اطلاع رسانی عمومی 
و کاهش تــرس از اچ آی وی عنوان کرد و 
گفت: این طرح با همکاری ســازمان های 
زندان ها،  از جملــه ســازمان  مختلفــی 
ســازمان بهزیســتی، وزارت کشــور، ستاد 
مبارزه با مواد مخدر و وزارت رفاه و... برگزار 
می شــود. این آزمایــش در تمامی مراکز 
تحت نظارت این سازمان ها به ویژه سازمان 
زندان ها، سازمان بهزیستی و مراکز وزارت 
بهداشــت انجام می شود و به طور اخص 
در مراکز مشــاوره بیماری های رفتاری که 
مراقبــت و درمان بیماران را برعهده دارند 
و آدرس ایــن مراکــز در وب ســایت مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر قابل دسترسی 
اســت. او درباره نحوه انجام این تست نیز 
یادآور شد: این تســت که به صورت اولیه 
اســت تا آماده شــدن جواب آن ۲۰ دقیقه 
طول می کشد و در صورتی که جواب اولیه 
مثبت باشــد، آزمایش های تکمیلی انجام 
خواهد شــد و قبل از انجــام آزمایش نیز 
مشاوره انجام می شود. او در ادامه به ارائه 
آمــاری از وضعیت این بیماری پرداخت و 
بیان کــرد: طبق روش های آماری، تخمین 
زده می شود که حدود ۴۴ هزار و ۱۰۵ نفر در 
کشور مبتلا به اچ آی وی باشند، اما براساس 
نظــام داده هــای مدیریــت الکترونیــک 
اچ آی وی کشور، تاکنون ۲۴ هزار و ۷۶۰ نفر 
شناسایی شده اند و این یعنی نیمی از آنها 

هنوز شناسایی نشده اند.

خبر یادداشت

 ABA به همین دلیل برای شروین هفته ای ۴۰ ساعت
که بیشــترین زمانی هســت که برای کودکان دارای 
اتُیسم در نظر گرفته می شود، تجویز شد. کلینیک های 
ABA اطراف منزل ما همگی پر بودند و پذیرش جدید 
نداشتند. به همین دلیل از کلینیکی که تراپی را در منزل خودمان 
انجام می داد کمک گرفتیم. مدت هشت ماه از سرویس دهی این 
کلینیک استفاده کردیم، ولی متأسفانه نتیجه خوبی نداشت. در آن 
زمان پیش نیاز اینکه مربی ABA باشــی، فقط گذراندن ۴۰ ساعت 

کلاس بود. بدون هیچ پیش زمینه تحصیلاتی 
در رشــته روان شناسی و وقتی این مربیان هزار 
و ۵۰۰ ســاعت با بچه های مبتلا به اتُیسم کار 
می کردند، به عنوان منیجر و کســی که برنامه 
را به مربی می داد، مشغول به کار می شدند. به 
همین دلیل به نظرم آگاهی و دانش کافی برای 
کمک به افراد دارای اتُیسم را نداشتند و بیشتر 

به آنها آسیب می رساندند.
شــروین از همان وقت اعتمادش را به من 
از دست داد. به این دلیل که من در خانه بودم 
و به مربی اجازه می دادم که ۲۰ دقیقه شروین 
را بــا گریه و جیــغ روی صندلی نگــه دارد و 
شروین را مجبور کند که بگو آبی تا اجازه بدهم 
بروی پیش مادرت و شروین مستأصل از اینکه 
نمی دانســت چطور باید از این شرایط خلاص 
شــود، فقط جیغ می کشید و دست و پا می زد تا 
شاید من به دادش برسم. روزهای سختی بود. 
ولی بعد از هشــت ماه ما تصمیم گرفتیم که 
فقط با کاردرمانی و گفتاردرمانی پیش برویم و 
ABA را کنسل کنیم. البته باید بگویم که از دو 
ســال پیش قانون تغییر کرده و الان در آمریکا 
هر کســی بخواهد مربی ABA شود، حتما باید 
مدرک روان شناسی داشته باشد. در این حین به 
دلیل کرونا، کلینیک کاردرمانی و گفتاردرمانی 
نیز تعطیل شد و من با کمک گرفتن از کاردرمان 
و گفتاردرمــان داخــل ایران کــه واقعا خیلی 
کمکشان آگاهی بخش بود، توانستم به شروین 
کمک کنم. حدود شش ماه خودم با شروین کار 
می کردم. پیشرفتش خوب بود، ولی متأسفانه 
به دلیــل اینکه باید به درســا هم رســیدگی 
می کــردم، دیگر در توانم نبود که ادامه بدهم. 
ولی از همان زمان ســعی کــردم اطلاعاتم را 
در مورد اتُیســم زیاد کنم تــا بتوانم هر جا که 

امکانش هست به او کمک کنم.
یــک متن زیبایی اول کتاب «انســانی کاملا 
منحصربه فرد» نوشــته بــری ام پریزانت بود، 
خیلــی به مــن کمک کــرد که نگاهــم را به 
اتُیســم عوض کنم و ایــن زندگی را برای همه 
مــا راحت تر کــرد. بعــد از مدتی بــا رعایت 
پروتکل ها توانستیم کاردرمانی و گفتاردرمانی 
را  هر کدام هفته ای یک ســاعت دوباره از سر 
بگیریم. تا اینکه شــروین شش ساله شد و باید 
به مدرسه می رفت. مدرســه ای که در محله 
ما بود، از آموزش و پــرورش از ۱۰ امتیاز، امتیاز 
هشــت را گرفته بود و این امتیاز برای مدارس 
خوب محســوب می شــود. ما مدرســه را از 
روزی دو ســاعت شــروع کردیم و به تدریج به 
تمام وقت رســید؛ یعنی از هشت صبح تا سه 
بعدازظهر. شــروین همه یک سال را با گریه و 
ناراحتی به مدرسه می رفت و وقتی از مدرسه 
بر می گشــت، خیلــی عصبی و بدخلــق بود. 
مشــکلات حســی زیادی پیدا کرده بود و... به 
همین دلیل ما تصمیم گرفتیم که مســئولیت 
تحصیل شــروین را در منزل به عهده بگیریم. 

بــه قول آمریکایی هــا او را Home school کردیم. ولی از آنجایی 
که باید به آموزش وپرورش گزارش می دادیم که در طول ســال با 
شروین چه کارهایی انجام دادیم، با کمک ناظم مدرسه درسا، یک 
کلینیک مجرب که کاردرمانی و گفتاردرمانی و ای بی ای با رویکرد
 Pivotal Response Treatment (PRT) ارائه می کرد، آشنا شدیم. 
این رویکرد کودک محور اســت و از علاقه مندی های کودک برای 
آموزش استفاده می کند. اکنون یک سال است که شروین ساعت 
هشت تا یازده ونیم در کلینیک به آموزش مشغول است. بسیار از 

عملکرد کلینیک راضی هستم. کارکنان با عشق با بچه ها برخورد 
می کنند. بسیار آگاه هستند و توانسته اند در آن محیط حس امنیت 
و آرامش به شروین بدهند. طی این سال ها با تجربیاتی که کسب 
کرده ام، به این نتیجه رســیدم که همه جا به دنبال این باشــم که 
شروین حس امنیت و آرامش داشته باشد و هیچ چیز دیگری برایم 
مهم تر از این نیســت. لازم می دانم در مورد امکاناتی که هســت 
و مــا بنا به دلایلی از آنها اســتفاده نکردیم توضیحاتی بدهم. در 
آمریکا اگر کودکی تشــخیص اختلال یا معلولیت داشــته باشد، 
مدارس موظف هستند از سه سالگی پذیرای این 

بچه ها باشند.
اینجا مدارســی داریم که مخصــوص افراد 
بــا نیازهای ویژه اســت و امکانــات خوبی مثل 
اتاق موزیک، اتاق ورزشــی با امکانات ویژه، اتاق 
کامپیوتری که امکان استفاده از کامپیوتر را برای 
معلولین فراهم کرده اســت و... وجود دارد. در 
این مدارس از شــاگردان تا ۲۱سالگی نگهداری 

می شود و به آنها آموزش داده می شود.
این مدارس بدون محدودیت، برای همه جای 
شهر سرویس رفت و برگشــت دارند، ولی تعداد 
دانش آموزانــی کــه در ایــن مــدارس پذیرش 
می شوند  محدود اســت. به همین دلیل، امکان 
دیگر این اســت کــه در هر محله ای مدارســی 
هســتند که امکاناتشان برای شــاگردان تیپیکال 
(معمولی) است ولی چند کلاس برای بچه های 
با نیاز هــای ویژه هم دارند. مثل مدرســه ای که 
شــروین یک سال در آنجا تحصیل کرد. مدارسی 
هم هستند که فقط مخصوص افرادی است که 
مبتلا به اختلال اتُیســم هستند. با امکانات بسیار 
خوب، ولی همه خصوصی هستند و تا جایی که 
مــن اطلاع دارم، هزینه این مــدارس برای ۹ ماه 
سال تحصیلی، بین ۱۹ هزار تا ۲۱ هزار دلار است.
امکان دیگری که برای بزرگســالان اتُیسم در 
اینجــا وجود دارد، خانه هایی اســت که توســط 
شرکت های خصوصی اداره می شود و در اختیار 
افراد بزرگسال اتُیســم قرار می گیرد. همیشه یک 
روان شــناس کنار آنها زندگی می کند و در انجام 
کارهــا، آنهــا را راهنمایــی و از بروز مشــکلات 
جلوگیری می کنــد و... پدر و مادر هــا می توانند 
آخــر هفته به دیدار بچه ها برونــد و یا آنها را به 
خانــه بیاورنــد. هزینه این خانه هــا را نمی دانم، 
ولی همسایه ای داریم که پسرش در این خانه ها 
زندگــی می کنــد. او می گوید حــدود ۸۰ درصد 
هزینــه را بیمــه پرداخــت می کنــد، ولی حتی 
پرداخت ۲۰ درصد هم برای ما ســنگین اســت. 
ولی چــون فرزندم علاقه مند بــه زندگی در کنار 
همســالانش اســت، پذیرفتیم که ایــن هزینه را 
پرداخت کنیم. در ســریال طوری که ما می بینیم 
(As we see it) قصه یک دختر و دو پســر دارای 
اختلال اتُیســم اســت. دختر در طیف متوسط و 
دو پســر، یکی طیف شــدید و دیگری با عملکرد 
بالا در همین خانه هایی که اشــاره کردم  زندگی 
می کننــد. موضوع مهم دیگــر، در ایالتی که من 
زندگی می کنم، به افراد بــا نیازهای ویژه حقوق 
ماهانه تعلق می گیرد. تأکید به این دلیل است که 
قوانین در ایالات مختلف متفاوت است. اگر فقط 
یک خانه و یک ماشین داشته باشی و نه بیشتر یا 
اینکه اصلا خانه یا ماشین نداشته باشید و بیشتر 
از دو هزار دلار در حساب خود پول نداشته باشید، 
بــا توجه به درآمدتان  تا ســقف ۹۰۰ دلار حقوق 
از دولــت دریافت می کنیــد و آخرین نکته اینکه، 
هزینه همه تراپی هایی که شــروین داشته و دارد، 

توسط بیمه پرداخت می شود. 

ترامپ، فهد و صدام
در آن زمان که به توصیه آیت االله هاشمی رفسنجانی تحصیل را در دوره 
دکترای کمپوزیت هــا در پلی تکنیک مونترال رها کرده و برای کمک به 
صنایع دفاعی و موشــکی به ایران بازگشته بودم، در اقتصاد، جبهه ها، 
سیاســت خارجی و حمایت مردمی از جنگ دچار چالش شده بودیم، 
حج خونین و هدف گیری هواپیمای مسافربری ایران توسط آمریکا رقم خورده بود، 
اما به یک باره شــرایط تغییر کرد. ایران آتش بس را پذیرفت، با غرب تنش زدایی کرد 
و روابط با عربستان احیا شد. برای رزمندگان و جوانان پرشور این تغییر سنگین بود، 
به ویژه که در سال های ۶۷ و ۶۸ توانسته بودیم در صنعت موشکی به موفقیت های 
مهمی دست پیدا کنیم و قدرت مناســبی در آن زمان نسبت به کشورهای منطقه 
داشــتیم. اینکه چرا باید از شــعارهای خود نظیر جنگ جنگ تا پیروزی، جنگ جنگ 
تا رفع فتنه در عالم، از صدام بگذریم از آل ســعود نمی گذریم، استکبارســتیزی و 
مبارزه با آمریکا عقب نشــینی کنیم و مســیر جدیدی در پیش بگیریم. بنابراین برای 
آنها به آسانی قابل هضم نبود. بنابراین مثل همیشه چالش های فکری را با آیت االله 
هاشمی رفســنجانی در میان گذاشــتم و پاســخی دریافت کردم که موجب تغییر 
بنیادین نظر به مســائل شد. ایشان که مسئولیت جانشــینی فرماندهی کل قوا را از 
ســوی امام خمینی عهده دار بودند و از ســال ۶۲ تا روز آتش بس فرماندهی جنگ 
را برعهده داشــت و بارها و بارها در خط مقدم جبهه در کنار رزمندگان حضور پیدا 
می کرد و علاوه بر شــکنجه های سهمگین ســاواک در قبل از انقلاب، طعم حرارت 
ســرب را با اصابت دو گلوله به بدنش در ترور سال ۵۸ چشیده بود و از شجاع ترین 
شخصیت های تاریخ انقلاب اسلامی محسوب می شد، سردرگمی و تناقض فکری 
را با یک جمله حل کرد: «ما به دنبال جنگ نبوده و نیستیم. اگر می جنگیدیم، برای 
کشورگشایی و نابودی کشور مقابل نبود، بلکه برای رسیدن به صلحی شرافتمندانه 
می جنگیدیم. اگر مصلحت کشور و آینده ایران اقتضا کند، در فداکردن آبرو و جان و 
زندگی خود تردیدی ندارم و گاهی پذیرفتن ناکامی و عقب نشینی به مراتب از مرگ 

برای یک شخصیت سیاسی سخت تر است».
این ســخنان اگرچه از منظر سیاسی  مسئله را حل می کرد، اما مبانی ارزش های 
اسلامی و انقلابی چگونه قابل جمع با این تغییر موضع است؟  ایشان که هوشمندانه 
حلقه مفقوده فکری دلواپســان را شناخته بود، ادامه دادند: «پیامبر اسلام (ص) در 
سال ششم هجری در منطقه حدیبیه برای رسیدن به صلح از بعضی از مواضع عدول 
کردند. حتی پذیرفتند «بسم االله الرحمن الرحیم» و «رسول االله» را از موافقت نامه با 
مشــرکین مکه حذف کنند تا امکان انعقاد پیمان نامه ایجاد شود. این تصمیم پیامبر 
موجــب اعتراض و حتی اهانت برخــی از صحابه قرار گرفت و البته موجب بیعت 
مجدد با پیامبر شــد. پس از آن ازخودگذشتگی رســول اکرم (ص) بود که خداوند 
بالاترین تجلیل ها را از ایشــان انجام داد و عنوان فتح مبین را در ســوره فتح به این 
ازخودگذشتگی پیامبر اطلاق کرد. با این صلح امکان حضور مسلمانان در مکه فراهم 
شد و با استقامت عاقلانه مسلمانان شاهد حوادث مهمی تا سال هشتم هجری که 
باعث فتح مکه شد بودیم و مسلمانان توانستند با افزایش توان مالی و مادی که قبلا 
اندك بود و در قبال مشرکین قابل قیاس نبود، اسلام را بر شبه جزیره حاکم کنند و پیك 
دعوت به شرق و غرب عالم بفرستند. حتی در جریان فتح مکه، ایشان منزل ابوسفیان 
را هم تراز کعبه به عنوان محل امن اعلام کرد و از خون وحشــی غلام هند که سینه 
حمزه عموی ایشــان را شکافته بود، صرف نظر کرد». با این توضیحات متوجه شدم 
تصمیم گیری امام خمینی و آیت االله خامنه ای در پذیرش آتش بس و صلح با عراق 
و تجدید روابط با عربستان، نه تنها مبتنی بر عقل و سیاست، که متکی بر سیره نبوی 
و شریعت است و به همین دلیل صلحی که آیت االله هاشمی رفسنجانی با مذاکرات 
مکتوب با صدام در ســال ۱۳۶۹ برای ایران به ارمغــان آورد و به گفته صدام همه 
خواســته های ایران تأمین شد، هنوز پس از ۳۴ سال پایدار است. برایند کلام آیت االله 
هاشمی رفسنجانی این بود: «شور انقلابی و جهاد و مقاومت، زمانی ارزشمند است که 
در خدمت عقلانیت و مصلحت اسلام و ایران باشد، وگرنه ماجراجویی که ایران را به 
عنوان ام القری جهان اسلام به خطر بیندازد، نه تنها اسلامی نیست، بلکه ضداسلامی 
است». امروز نیز کشور ما با همان شرایط و شاید کمی سخت تر مواجه است. نگرانیم 
از آنکه رفتارهای برخی پیش از آنکه متضمن رعایت مصالح و منافع ملی باشد، برای 
ارضای جریان دلواپس و انقلابی داخلی باشــد؛ نظیر اظهارات برخی ائمه جمعه، 
تریبون داران در صداوســیما یا حتی مواضع وزیر محترم خارجه در برابر آلمان که در 
شرایط فشار حداکثری موجب تشدید مشکلات شد و شاید اگر ایشان با تحقیق قبلی 
و در راستای مدیریت تنش وارد می شد، به صلاح کشور بود. کسانی که می گویند ما 
نمی توانیم با قاتل سردار ســلیمانی مذاکره کنیم، سیره پیامبر را در برخورد با آمر و 
قاتل حمزه سیدالشهدا چگونه توجیه می کنند؟  کسانی که نیروهای مسلح را برای 
واکنش های شتاب زده به حملات اسرائیل یا آغاز و آزمایش سلاح اتمی تحت فشار 
می گذارند، آیا به عنوان ســتون پنجم دشمن برای رساندن کشور به لبه پرتگاه عمل 
نمی کنند؟ در این شرایط حســاس، باید عقلانیت جای عصبیت، شعور جای شعار، 
تأمل جای تعصب را بگیرد و بیش از نگران بودن برای وجهه و رأی دلواپسان به خود، 

برای آینده ایران و فقر مردم نگران باشیم.

۱۰ درصد جمعیت ایران گرفتار اُتیسم است
ادامـه از 
صفحه

اول

متأسفانه ما اطلاعات زیادی از وضعیت و شرایط فرزندان و جامعه اتُیسم ایران نداریم 
و این یکی از مهم ترین دغدغه های انجمن اتُیسم است و این مهم، بارها از وزارت بهداشت 
و دیگر نهادهای حاکمیتی خواسته شده است. جامعه اتُیسم کشور نیازمند بررسی آماری 
درباره مهم ترین  نیازهایش اســت. ما همچنان در شناخت این طیف از اختلال نسبت به 
جامعه اتُیســم ایران شرایط مناســبی نداریم. هرچقدر ما بتوانیم آگاهی مردم را نسبت 
به علائم، نیازها، شرایط خانواده ها، بزرگســالان اتُیسم و مادران باردار که باید چه نکاتی 
را رعایت کنند که شــرایط بهتری داشــته باشــند، افزایش دهیم، قطعا در آینده مواجهه 
کمتری با بزرگسالان طیف شدید اتُیسم خواهیم داشت؛ چراکه امکان نگهداری و مراقبت 
از آنها در منزل کمتر است. با مطالبه گری هایی که انجام شد، طی سه سال گذشته شاهد 
ورود سیستم های بیمه ای حمایتی به ویژه بیمه سلامت ایران برای پوشش دهی خدمات 
توان بخشــی  بودیم. همچنین در پی مطالبه گــری از مجلس، صندوقی با عنوان صندوق 
بیماران خاص و صعب العلاج برای تمام بیمارانی که در این رده از بیماری ها قرار دارند، 
تشــکیل شد و مبلغی نیز به بیمه سلامت اختصاص دادند که از محل آن مبلغ، خدمات 

توان بخشی پوشش داده شود.
با افزایش تورم و کوچک شــدن سبد معیشــت خانواده ها، متأسفانه شاهد وضعیت 
سختی در میان خانواده های اتُیسم هستیم. در حال حاضر هزینه های توان بخشی همچون 
گفتاردرمانی، کاردرمانی، رفتاردرمانی یا ABA و یا روش های درمان های مکمل که درمان 
اصلی برای هر کودک تازه تشــخیص گرفته، حداقل تا ســن اصلی هفت تا هشت سالگی 

هستند، به میزان ماهانه ۱۰ میلیون تومان افزایش یافته است.
کودک اتُیســم، کودکی که کلیشــه دارد، دچار مشــکلاتی همچون تشنج، متابولیک 
تغذیه ای، مشــکلات گوارشی یا دندانی است، هزینه های درمان چند برابری نسبت به یک 
فرد عادی دارد. فردی که درگیر کلیشــه های خودزنی یا مشکلات غذایی، حمام رفتن های 
زیاد و یا دگرزنی هایی اســت که موجب آســیب هایی می شــود و نیازمند مراقبت جدی 
خانواده است تا شرایط ایمنی را برای فرزند خود فراهم آورد، همگی مواردی هستند که 
افزایش هزینه های زیادی را بر خانواده دارای فرزندان اتُیســم تحمیل می کند. هزینه های 

خانواده اتُیسم حداقل بین ۱۳ تا ۱۵ میلیون تومان است.

سعیده صالح غفاری مدیرعامل انجمن اُتیسم: 
در حال حاضر آمار مبتلایان به اتُیسم به لحاظ 

بروز و شیوع، یک نفر در هر ۱۰۰ تولد است 
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